[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

31 октября 2025 года                                                                                    № 30/6-608
О внесении изменений в решение Норильского городского Совета депутатов

от 10.11.2009 № 22-533 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования город Норильск»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьей 28 Устава городского округа город Норильск Красноярского края, Норильский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Правила землепользования и застройки муниципального образования город Норильск, утвержденные решением Норильского городского Совета депутатов от 10.11.2009 № 22-533 (далее – Правила), следующие изменения:
1.1. Подпункт 5.1 пункта 5 подраздела 3.1 раздела 3 главы 1 части I Правил изложить в следующей редакции:

«5.1. В жилых зонах допускается размещение отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов социального и коммунально-бытового назначения, объектов здравоохранения, объектов дошкольного, начального общего и среднего общего образования, культовых зданий, стоянок автомобильного транспорта, гаражей, объектов, необходимых для функционирования таких объектов и обеспечения жизнедеятельности человека (в том числе зданий пожарных депо) и не оказывающих негативного воздействия на окружающую среду. В жилых зонах допускается ведение гражданами садоводства для собственных нужд.».

1.2. Подпункт 1 пункта 2 подраздела 3.6 раздела 3 главы 1 части I Правил изложить в следующей редакции:

«1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном физическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого дома, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с Федеральным законом от 29.07.2017   № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;».

1.3. Подпункт 1 пункта 13.1.1 подраздела 13.1 раздела 13 главы 4 части I Правил изложить в следующей редакции:

«1) территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд;».

1.4. Абзац первый раздела 1 части III Правил изложить в следующей редакции:

«К жилым зонам относятся участки территории города, используемые и предназначенные для размещения жилых домов, а также участки территории города, предназначенные для ведения гражданами садоводства для собственных нужд.».

2. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».
	Председатель Норильского

городского Совета депутатов
                        А.А. Пестряков
	                        Глава города Норильска

                                           Д.В. Карасев

2